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Úvod a cíle

„Být člověkem znamená být odpovědný.“

Antoine de Saint-Exupéry

Jak napovídá citát, tato práce se formou literárního přehledu zabývá problematikou

vývoje chápání moci a odpovědnosti u dětí a moderním pojetím výchovy,

prostřednictvím které se rodiče snaží působit na své děti tak, aby byly schopné

socializace a dlouhodobého fungování v běžném životě bez konfliktů s obecně platnými

zákonitostmi soužití. V práci popisuji vývoj moci a odpovědnosti u dětí a výchovu,

která tento vývoj usměrňuje v průběhu celého dětství.

Má-li se dítě zbavit dojmu všemohoucnosti a nadřazenosti, který se objeví

u naprosté většiny z nich, musí získávat informace o skutečné roli moci v reálném

životě pomocí rodinné i školní výchovy. Přijmutí reálné podoby moci souvisí

s uvědoměním si následků svých činů, tedy odpovědností. V ideálním případě se rodiče

snaží, aby děti pochopily, že je důležité být zodpovědný, a pracují na tom, aby se děti

rozvíjely a byly schopné jednat zodpovědně v každodenním životě, což znamená

i empaticky, poctivě, respektovat druhé a ovládat své emoce. Platí, že pokud je dítě

obklopeno svými blízkými, jejich zájmem, péčí a podnětným prostředím, je to dobrý

předpoklad k tomu, že z něj vyroste zdravý a odpovědný jedinec s kontrolou. Ne

všechny děti však vyrůstají v takovém prostředí, díky čemuž mohou mít v životě pro ně

nepochopitelné problémy se socializací nebo zcela ignorovat společenská pravidla

a normy.

Budoucí rodiče se vrhají do rodinného života s těmi nejušlechtilejšími výchovnými

záměry, touží pro své děti zajistit výhradně to nejlepší a nechtějí opakovat omyly svých

rodičů. Ne všem rodičům se vše podaří tak, aby byli spokojeni. Někdy se stane, že

dobrý úmysl a záměr nepřinese kýžený výsledek, což může souviset s chybami ve

výchově, vrozenými vlastnostmi dítěte i objektivními vlivy prostředí. Navíc pojem

správná výchova je silně ovlivňován individualitou rodičů, především jejich žebříčkem

hodnot. Díky této nianci žije na světě tolik odlišných a jedinečných individuí, ne

zástupy dokonalých lidí.

Výsledky aktuálních studií se shodují na tom, že by děti měly být více směřovány

k pochopení významu odpovědnosti a moci nad sebou samými, protože se ukazuje,
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že stále více z nich má problémy se sobectvím, bezohledností, agresí, leností

a zanedbáváním povinností. Tato práce shrnuje moderní názory na přístup rodičů

k výchově, které je možné uplatnit a pokusit se tak přispět k tomu, aby se sobectví,

bezohlednost atd. objevovaly pouze u statisticky nevýznamné části populace.

Cílem literárního přehledu je ukázat, že (I) prvotní chápání pojmů moci

a odpovědnosti dětmi se neslučuje s normami pro běžný život ve společnosti

a že (II) cílená a vytrvalá komunikativní výchova je vhodným přístupem k modifikaci

chování a posunu chápání těchto pojmů.
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1 Sociální skupiny ovlivňující vývoj jedince

1.1 Rodina

Centrální roli ve spojitosti s hodnotovým zaměřením u dětí hraje rodina, v níž dítě

žije, ale i ta, již jednou sám založí a o níž prozatím pouze uvažuje. Instituce rodiny má

pro socializaci dítěte podstatný a prakticky nezastupitelný význam. Dítě v ní objevuje

ukojení potřeb, které jsou pro postup dalšího sociálního začleňování důležité.
1
I když

se sféra rodičovské opory pozvolna zmenšuje a zahrnuje i oporu poskytovanou

ostatními lidmi, kteří jsou dítěti příznivě nakloněny, rodiče zůstávají zásadním okruhem

při utváření pocitu jistoty u svých dětí.

Nepatřičné rodinné prostředí působí logicky jako nejvýznamnější faktor při vzniku

například úzkostných vztahů. Úzkostnost způsobuje jak nadmíru pečlivá výchova, tak

výchova neúprosná, která nerespektuje eventualitu jednotlivce. Výrazným původcem

úzkosti jsou též emočně nevyspělí rodiče nedůslední ve výchově. Taktéž odmítání dítěte

jedním nebo oběma rodiči vede k projevům úzkosti. Obdobně působí rozvrácené

rodinné prostředí či nesouladná výchova, vyvolávající v dítěti zmatek.
2

Obecně lze říci, že rodiče děti usměrňují v tom, jak se chovají k ostatním, čím

se touží ve svém životě stát a ve formování jejich názorů.
3

1.2 Školka

Školka je především podpůrný nástroj, který dětem ukazuje, že, to, co rodiče dětem

vštěpují o hygieně, denním režimu, pravidlech chování, atd., se uplatňuje všeobecně.
4

Dítě se zde setká, stejně jako doma, s individuálním přístupem a zájmem o svou osobu.

Dále je ve školce podporován zdravý jídelníček, dostatečný pohyb venku, přiměřený

rozvoj paměti, řeči a výtvarných dovedností. Významnou úlohu hraje školka

v socializaci dítěte. V prostředí regulovaném zkušenými dospělými se dítě učí

spolupráci a řešení konfliktů.
5

1.3 Škola

I když podstatnou výbavu nabývá potomek v rodině, určité emociální stavy mohou

být upravovány a zároveň některé nové rozvíjeny ve školním prostředí. Škola

1 HELUS, Z. Psychologie. 3. vyd. Praha: Fortuna, 2003, s. 89.
2 Tamtéž s. 102.
3 http://userfiles.nidm.cz/file/KPZ/KA1-vyzkumy/hodnotove-orientace-deti-ve-veku-6-15-let.pdf
4 http://www.rodina.cz/clanek8443.htm
5 http://is.muni.cz/th/125595/ff_b/BCprace.txt
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je po rodině druhý nejvýznamnější jev v životě dítěte. Její role je v současné době

takřka nepostradatelná, je branou do společnosti, společenského života a v životě dítěte

uskutečňuje celou řadu poslání. Vstup dítěte do socializační atmosféry školy je jedním

z nejvýznamnějších proměn v životě jedince.
6
V tomto prostředí dochází k formování

jedince, přivlastnění si sociálních norem a společenských pozic. Jedinec se zde učí

prosazovat a formulovat své životní postoje, což se v budoucnu odráží i v jeho veřejné

a společenské angažovanosti. Ve škole dítě rozpoznává, že svět je poznatelný

a že se tato poznatelnost řídí určitými pravidly a je založena na určitých postupech.

Především první roky školní docházky jsou naprostým obratem v každodenním

rytmu dítěte. Mění se náplň a také smysl trávení času. Hra bez výsledného účinku

se mění ve hru s pevnými pravidly a následující klasifikací jejich výsledků. Škola tedy

bývá jedním z prvních míst, kde se dítě poprvé střetává s hodnocením své osoby

odlišným od zavedeného hodnocení ze strany rodičů, jež je více na emociální bázi.

Převládající potřebou v mladším školním věku se stává právě úspěšnost ve škole

a největší starosti vznikají v případě nezdaru.
7

Prvním dnem ve škole začíná pro děti reálný život. Tohoto kroku se obává mnoho

dětí. Navíc i ze strany rodičů cítí postupný tlak, poněvadž výkonost a úspěšnost dítěte

nabývá neustále více na důležitosti. Rodiče od svého potomka očekávají, že bude

ve škole úspěšné a produkují si ve svých představách výtečného školáka, který

se nepochybně na svůj první školní den těší, učení ho baví, je vysoce motivovaný a není

nijak přetížený. Umí psát a číst, domácí úkoly zvládne sám a navíc je má relativně brzy

udělané, jelikož chvátá ven za kamarády, se kterými se nejraději zabývá sportem

či jinými pohybovými aktivitami. Tyto představy jsou bohužel scestné a pro dítě

samotné nerealizovatelné. Pokud mají rodiče takovouto představu, musí na jejím

realizování s dítětem spolupracovat.
8

Je-li rodina vůči škole vstřícná a škola dobře chápe náročnost takovéto

transformace, pak dítě tato přeměna těší a rádo ji podstupuje. Odhaluje v ní něco

poutavého a dobrodružného. Současně poznává i samo sebe, s hrdostí rozpoznává,

co již umí, kam až dosahují jeho síly a schopnosti. Pojí-li se s tím vším ocenění, úspěch

a dobré postavení, pak je zdárně zahájena nová, vyšší fáze socializace. Pokud

se zde dítě setkává s ponížením, tresty, traumaty, neúspěchy a podobně, směřuje tato

6 HELUS, Z. Psychologie. 3. vyd. Praha: Fortuna, 2003, s. 77.

[…]

294 EYROVI, L. et R. Jak naučit děti hodnotám. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, s. 61.
295 CLOUD, H., TOWNSEND. Děti a hranice. Proč ve vztahu k dětem budovat hranice? 2. vyd. Praha:

Návrat domů, 2007, s. 87.
296 EYROVI, L. et R. Jak naučit děti hodnotám. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, s. 59.
297 SCHNEIDEROVÁ, S. Na co se ptají rodiče. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 1996., s. 109.
298 Tamtéž s. 56.

88

ambiciózní a uchylují se k omezení komunikace s dětmi na pouhé rozkazy a zákazy,

na jejichž základě nelze vybudovat vřelý vzájemný vztah. Rodiče a děti spolu uvíznou

v začarovaném kruhu plném hádek, urážek, nenávisti a pocitů ublížení.
299

Aniž by si to rodiče uvědomovali, svými negativními odezvami podporují děti v jejich

nepatřičném jednání.
300

Rodiče informovaní ze všech stran o situaci ve světě i jejich

městě mají strach poskytovat dětem vetší míru svobody. I když svému potomkovy

věří,
301

soustředí se na to, že když jsou děti doma, v bezpečí, jsou oni sami osvobozeni

od neustálých obav a pociťují ulehčení. Pokud rodiče dají přednost svým pocitům úlevy,

děti, především dospívající, ztrácí smysl pro rovnováhu mezi bezpečností, nezávislostí

a možností rozhodovat sám o sobě.
302

Na úplný závěr mohu konstatovat, že jsem splnila cíle vytyčené na začátku své

diplomové práce. S využitím dostupně literatury se mi podařilo potvrdit, že (I) prvotní

chápání pojmů moci a odpovědnosti dětmi se neslučuje s normami pro běžný život

ve společnosti a že (II) lze vhodným přístupem a výchovnými prostředky docílit

takových změn v projevech dítěte, díky kterým později dojde k bezproblémové

socializaci jedince. I když je proces mravního rozvoje komplexní a do určité míry

celoživotní proces, za nejdynamičtější období rozvoje chápání moci a odpovědnosti

a jejich internalizace považuji období mladšího školního věku, kdy je důležité se dítěti

dostatečně věnovat, aby nedošlo k nenapravitelnému pokřivení chápání morálky.
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 Abstrakt

Svobodová, K. Moc a odpovědnost dítěte. České Budějovice, 2012.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce M. Lhotová.

Klíčová slova: moc, morální vývoj jedince, odpovědnost, výchova

Tato práce se formou literárního přehledu zabývá problematikou vývoje chápání

moci a odpovědnosti u dětí a moderním pojetím výchovy, prostřednictvím které se

rodiče snaží působit na své děti tak, aby byly schopné socializace a dlouhodobého

fungování v běžném životě bez konfliktů s obecně platnými zákonitostmi soužití.

V úvodu definuji nejdůležitější sociální skupiny ovlivňující vývoj jedince. Dále

se krátce zmiňuji o celkovém morálním vývoji dítěte, protože ovládání touhy po moci a

uvědomování si odpovědnosti patří k celkovému pochopení základních principů

lidského jednání ve společnosti. V další části se již zabývám vlastní problematikou

vývoje uplatňování vlastní moci, nalézáním hranic pro projevy a činy při kontaktu s

okolím a postupným uvědomováním si odpovědnosti za své činy. V souvislosti s mocí

se nelze nezmínit o agresi, která se mezi dětmi objevuje čím dál tím častěji a je velmi

obtížné ji řešit. V práci popisuji obtíže, se kterými se rodiče mohou při výchově setkat,

a postupně doporučuji přístupy, které rodičům pomáhají v tom, aby děti zbavili pocitu

všemohoucnosti a nadřazenosti, který se objeví u naprosté většiny z nich, a aby jejich

potomci pochopili, že je důležité být zodpovědný. V závěru ve zkratce nastiňuji, kdy je

dítě chápáno jako zodpovědný uživatel svých práv a povinností z hlediska zákona.

Cílem práce bylo ukázat, že prvotní uchopení moci a odpovědnosti dětmi se

neslučuje s normami pro běžný život ve společnosti. Rodiče tedy musí vést potomka

cílenou a vytrvalou výchovou k modifikaci chování a posunu chápání těchto pojmů.
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Abstract

Power and responsibility of the child

Key words: moral development of child, power, responsibility, education

This thesis is in the form of literature review. It deals with the development of

understanding of the power and the responsibility of the children and the modern

concept of education through which the parents try to influence their children so that

they would be capable of socialization and long-term functioning in everyday life

without conflict with the generally accepted patterns of coexistence.

The most important groups influencing social development of individuals are

defined in the introduction. I mention briefly below the overall moral development of

children, because the control of desire for power and awareness of the responsibilities is

included in the overall understanding of the basic principles of human behavior in

society. The next section is already about development of application of own power,

finding of limits for speeches and actions in contact with other people, and the gradual

awareness of the responsibility for own actions. In the connection with the power, It is

impossible not to mention the aggression that occurs among children more often

nowadays and it is very difficult to solve it. The paper describes the difficulties with

which parents can meet during the education. I suggest gradually approaches that help

parents in ensuring that children get rid of a feeling of omnipotence and superiority

appearing in the vast majority of them and understand that It is important to be

responsible. At the end, I briefly notice when a child is seen as a responsible user of her

own rights and obligations in terms of the Act.

The aim of this thesis was to show that the initial prehension of power and

responsibility by children is incompatible with the standards for normal life in society.

Parents have to lead children with focused and persistent education to behavior

modification and shift the understanding of these concepts.