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Obsahová stránka:

Kateřina Svobodová zpracovala diplomovou práci na téma Moc a odpovědnost dítěte.

Autorka uchopila a zpracovala téma na dobré úrovni. Práce se zabývá problematikou vývoje

chápání moci a odpovědnosti u dětí a moderním pojetím výchovy, prostřednictvím které se

rodiče snaží působit na své děti tak, aby byly schopné socializace a dlouhodobého fungování

v běžném životě bez konfliktů s obecně platnými zákonitostmi soužití.

Cílem práce bylo za prvé: dokázat, že prvotní chápání pojmů moci a odpovědnosti dětmi se

neslučuje s normami pro běžný život ve společnosti; za druhé: dokázat, že cílená a vytrvalá

komunikativní výchova je vhodným přístupem k modifikaci chování a posunu chápání těchto

pojmů. Cíl práce byl splněn.

Práce obsahuje pouze teoretický výzkum, který je rozdělen do čtyř rozsáhlých kapitol.

Kapitoly se zabývají definicí sociálních skupin ovlivňující vývoj jedince; morálkou; mocí a

odpovědností. Zpracování teoretického rámce je podrobné, věcné a přehledné. Autorka se

snažila o komplexní vysvětlení dané problematiky, což se jí v podstatě podařilo. Žádné vážné

chyby nebo nedostatky se v teoretické části nevyskytují.

Autorkou nastíněný vývoj chápání a uplatňování moci a odpovědnosti u dětí považuji za

zdařilý. V textu se lze snadno a bez větších potíží orientovat.

Formální stránka:
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Práce je po formální stránce zcela v pořádku. Práce je zpracována přehledně. Požadovaný

rozsah pro diplomovou práci byl dodržen, včetně přehledné strukturace textu. Z uvedených

důvodů nemám k formální stránce žádné výtky.

Prezentace práce:

Práce obsahuje opravdu široký seznam literatury. Jedná se o relevantní zdroje, včetně

cizojazyčné literatury. Součástí práce jsou také vhodné přílohy. Opět nemám žádné výtky.

Závěr:

Na práci bakalářky Svobodové oceňuji hlubší zpracování teoretické části s ohledem na

absenci praktické části práce. Autorka dodržela všechny náležitosti, které jsou kladeny na

zpracování závěrečných vysokoškolských prácí. Jsem si jistá, že autorka dané problematice

dostatečně porozuměla a je schopna ji srozumitelně vysvětlit.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

bakalářky Svobodové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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